
PARECERES AOS RECURSOS DEFERIDOS 

A AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, no uso de 
suas  atribuições  legais,  TORNA  PÚBLICO,  os  pareceres  dos  recursos  deferidos  interpostos  contra  o 
Gabarito Oficial Preliminar referente ao  EDITAL 005/2009 do Concurso Público do Instituto Nacional de 
Educação de Surdos – INES.

Art. 1º – Para os casos de questões anuladas, conforme edital de abertura os pontos serão 
considerados a favor de todos os candidatos.

ASSISTENTE DE ALUNOS
QUESTÃO Nº 33
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: Houve 
um equívoco na divulgação do gabarito, onde a alternativa correta é a letra “A” e não “E”. Recurso Deferido.

ASSISTENTE DE ALUNOS
QUESTÃO Nº 40
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
palavra  punição  e  castigo  possuem  o  mesmo  significado  na  maioria  dos  dicionários.  A  intenção  do 
elaborador era considerar a punição segundo o conceito descrito por Jean Piaget, onde a punição leva o 
indivíduo a reavaliar o delito cometido e aprender com esta ação e o castigo no ato de castigar, levar o 
indivíduo a sofrer porque cometeu algo de errado. Porém, devemos considerar o conceito genérico da 
palavra, mesmo que esta esteja inserida num contexto educacional. A questão será anulada por haver duas 
alternativas corretas. Recurso Deferido.

ASSISTENTE DE ALUNOS
QUESTÃO Nº 43
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
palavra  aprendiz  confunde  os  candidatos  devido  a  várias  interpretações  de  seus  conceitos.  Recurso 
Deferido.

ASSISTENTE DE ALUNOS
QUESTÃO Nº 44
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
questão foi mal elaborada. Recurso Deferido.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ MATEMÁTICA
QUESTÃO Nº 22
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: houve 
um erro de digitação nas opções de resposta, não contendo alternativa correta. Recurso Deferido.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ INFORMÁTICA
QUESTÃO Nº 27
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: A 
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referida questão possui um erro em sua função, ao invés de ponto e vírgula (;) entre as expressões lógicas 
está colocado somente uma vírgula (,). Recurso Deferido.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ CONHECIMENTO ESPECÍFICO
QUESTÃO Nº 34
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: Houve 
um equívoco na divulgação do gabarito, onde a alternativa correta é a letra “E” e não “D”. Recurso Deferido.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ CONHECIMENTO ESPECÍFICO
QUESTÃO Nº 37
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  A 
questão tem um  erro de digitação na alternativa “C”  da questão 37 – inuversi  (grafia incorreta) e não 
universi (grafia correta) – e que seria a resposta correta da questão. Recurso Deferido.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ CONHECIMENTO ESPECÍFICO
QUESTÃO Nº 39
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: A 
questão de acordo com MEDEIROS, João Bosco. Correspondência Técnicas de Comunicação Criativa. 
Atlas, 16ª. Edição, 2003. pg.317, esclarece: 
1. São  fechos  atuais:  Atenciosas  saudações,  respeitosas  saudações,  atenciosamente  e 
respeitosamente.
2. São fechos antigos: Com os protestos de estima e apreço, com os protestos de elevada estima e 
distinta consideração, aproveitamos o ensejo para reafirmar a V.Sa. nossos protestos de estima e apreço, 
aproveitamos  o  ensejo  para  apresentar  a  V.Sa.  votos  de  estiam  e  apreço.  Portanto,  a  resposta 
completamente correta é I e III - Fant;  II e VI - Fatual .  Ao  analisar o gabarito verificou-se um erro de digitação 
na alternativa “C”, obrigando-nos a cancelar a questão. Recurso Deferido.

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ CONHECIMENTO ESPECÍFICO
QUESTÃO Nº 46
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:   A 
questão apresenta duas alternativas “B”. Recurso Deferido.

FONOAUDIOLOGO
QUESTÃO Nº 22
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: Os 
candidatos têm razão, pois, de acordo com o Código de Ética a resposta deveria ser I, II e III, não havendo 
portanto esta opção para ser marcada na prova. Recurso Deferido.

FONOAUDIOLOGO
QUESTÃO Nº 40
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  o 
assunto Gagueira não foi contemplado no programa divulgado no edital. Recurso Deferido.
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FONOAUDIOLOGO
QUESTÃO Nº 42
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  o 
assunto Gagueira não foi contemplado no programa divulgado. Recurso Deferido.

FONOAUDIOLOGO
QUESTÃO Nº 48
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: Houve 
um erro na formatação da figura. Recurso Deferido.

OTORRINOLARINGOLOGIA
QUESTÃO Nº 38
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados  candidatos  em resposta  ao  recurso  interposto,  para  esta  questão  temos  a  esclarecer  que: 
Nenhuma das opções citadas nos números I,  II,  III  e  IV correspondem a tumores malignos nasais.  A 
resposta  do  gabarito  foi  dada  como letra  E,  o  que só  seria  possível,  se  o  enunciado  fosse:  "NÃO é 
considerado tumor nasal maligno". Referência: Hungria Otorrinolaringologia, capítulo 14 (Blatomas Nasais e 
Paranasais" páginas 136-137). Recurso Deferido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO Nº 24
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
alternativa de letra “D” apresenta a palavra “forma” digitada erroneamente e neste caso o erro de digitação 
pode confundir os candidatos, principalmente por constituir a alternativa assertiva. Recurso Deferido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO Nº 27
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: Houve 
um equívoco na divulgação do gabarito, onde a alternativa correta é a letra “E” e não “A”. Recurso Deferido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO Nº 36
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
questão apresenta mais de uma alternativa correta. Recurso Deferido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO Nº 37
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: Houve 
um equívoco na divulgação do gabarito, onde a alternativa correta é a letra “D” e não “C”. Recurso Deferido.
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TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO Nº 39
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: A 
questão foi mal elaborada. Recurso Deferido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO Nº 44
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: houve 
alteração na LDB e nenhuma das alternativas comporta afirmativa correta. Recurso Deferido.

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
QUESTÃO Nº 47
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
questão apresenta duas alternativas corretas, a alternativa de letra “B” e “E”. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA BIOLOGIA
QUESTÃO Nº 37
RESULTADO DA ANÁLISE:  Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  a 
questão não apresenta nenhuma alternativa que não contenha fatores evolutivos que alterem o conjunto 
gênico de populações. Desta forma não há resposta correta para a questão. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA BIOLOGIA
QUESTÃO Nº 48
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  para 
esta questão temos a esclarecer que: realmente os poríferos não possuem tecidos organizados, sendo 
assim sua respiração não pode ser feita pela pele e sim pela superfície do corpo. Desta forma a alternativa 
correta é a letra “C” e não a letra “E” como divulgado no gabarito provisório. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA HISTÓRIA
QUESTÃO Nº 27
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
questão referida contém um erro crasso de formulação na alternativa “D”, que deveria ser a alternativa 
correta.  Com certeza os jornalistas executados eram cubanos e  não “estadunidenses”,  ou a Ilha teria 
sucumbido a um ataque norte-americano naquela data. Na realidade, a questão estava sendo elaborada 
para assinalar a alternativa errada e ao ser modificado permaneceu a alternativa como correta.  Recurso 
Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA HISTÓRIA
QUESTÃO Nº 43
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer que:  a 
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referida  questão  apresenta  um  erro  no  gabarito.  A  alternativa  que  deveria  ser  assinalada  como 
INCORRETA é a “E” – “O movimento modernista no Brasil que culminou na marcante Semana de Arte 
Moderna, em 1922, levando ao mundo a arte brasileira de artistas e escritores como Oswald de Andrade, 
Mário de Andrade, Anita Malfati, Tarsila do Amaral, Di Cavalcanti, Arrigo Barnabé, Luiz Melodia, Cecília 
Meireles  e  Clarice  Lispector.”  A  alternativa  “D”,  que  aparece  como  incorreta,  na  verdade  é  “correta”. 
Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA HISTÓRIA
QUESTÃO Nº 49
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  a 
referida questão apresenta um reconhecido erro de digitação (montagem da frase no Word) na alternativa 
“B”, onde se lê “uso da infantaria”, o que faz com que a questão apresente duas alternativas incorretas: “B” 
e “D”. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA MATEMÁTICA
QUESTÃO Nº 31
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  pois 
nas alternativas há resposta correta para a massa, mas não há resposta correta para o período de tempo. 
Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA GEOGRAFIA
QUESTÃO Nº 26
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  A 
referida questão solicita a resposta incorreta, que no caso é a alternativa “C” e não a alternativa “A” como 
indicado no gabarito. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA GEOGRAFIA
QUESTÃO Nº 32
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  Houve 
um equívoco na divulgação do gabarito, onde a alternativa correta é a letra “D” e não “C”. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA SÉRIES INICIAIS 
QUESTÃO Nº 21
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: A 
questão foi mal elaborada. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA SÉRIES INICIAIS 
QUESTÃO Nº 29
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: A 
questão foi mal elaborada. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA SÉRIES INICIAIS
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QUESTÃO Nº 33
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  Houve 
um equívoco na divulgação do gabarito, onde a alternativa correta é a letra “D” e não “A”. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA SÉRIES INICIAIS
QUESTÃO Nº 42
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  Houve 
um equívoco na divulgação do gabarito, onde a alternativa correta é a letra “A” e não “E”. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA SÉRIES INICIAIS
QUESTÃO Nº 50
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que: A 
questão foi mal elaborada. Recurso Deferido.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA ATENDENTE A ALUNOS 
SURDOS COM OUTRAS NECESSIDADES 
QUESTÃO Nº 28
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto,  para esta questão temos a esclarecer  que: A 
referida questão conduz a duas respostas que podem ser consideradas igualmente corretas: as respostas 
apresentadas pelas letras “B” e “C”, que fazem referência a períodos coincidentes. Recurso Deferido.

PORTUGUÊS PARA OS CARGOS DE ASSISTENTE DE ALUNOS E ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO
QUESTÃO Nº 11
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos em resposta ao recurso interposto, para esta questão temos a esclarecer que:  para 
esta questão temos a esclarecer que a referida questão  conduz a pelo menos três respostas que podem 
ser  consideradas  igualmente  corretas:  as  respostas  apresentadas  pelas  letras   “A”,  “C”,  “E”. Recurso 
Deferido.

Art. 2º –  Os Gabaritos Oficiais Pós Recursos será divulgado à partir do dia 25 de Setembro de 2009 
no endereço eletrônico  www.aocp.com.br.

Art.  4º  –  Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por 
terem sido considerados improcedentes. 

Rio de Janeiro, 25 de Setembro de 2009

REALIZAÇÃO

http://www.aocp.com.br/

